
p. 1/8 

          COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI                   

                                                                        PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 
SERVIZI SCOLASTICI 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
Ufficio Pubblica Istruzione 

 e-mail: mcannas@comune.villagrandestrisaili.og.it 
Prot. n.  
                                
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA  SECONDARIA DI 1° GRADO DI VILLAGRANDE E VILLANOVA STRISAILI 

E LA SCUOLA PRIMARIA DI VILLAGRANDE, PER L’ANNO 2016. CIG: ZCB17E95C6.  

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA E CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO. 

Ai fini del presente atto: 
– per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», 
emanato 
Con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 1 del 18/01/2016 con la quale vengono individuati 
gli elementi del contratto ed i criteri per l’affidamento della gestione del servizio in oggetto e approvati gli 
atti di gara;  
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 
VISTO Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e s.m.i; 
VISTO Vista la L.R. n. 7 agosto 2007, n. 5; 
VISTO  il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il decreto-legge n. 70 del 2011 del 13.05.2011; 

 
RENDE NOTO 

 
In esecuzione della propria determinazione n. 1 del 18/01/2016, è indetta una gara di appalto per 
l’affidamento del servizio come meglio di seguito descritto: 

 
 
1. ENTE APPALTANTE 

Comune di Villagrande Strisaili  
Via Roma, 1 – 08049 Villagrande (Og) 
Tel . 0782 32014 Fax. 0782 32751 



p. 2/8 

e-mail: info@comune.villagrandestrisaili.og.it 
e-mail: protocollo@pec.comune.villgrandestrisaili.og.it 
Sito: www.comune.villagrandestrisaili.og.it  

 
2. CIG: 

ZCB17E95C6 
 

3. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto di cui alla presente lettera d’invito è relativo all’affidamento del servizio di mensa scolastica 
in favore del Comune di Villagrande Strisaili per l’anno 2016; si precisa che il servizio di mensa 
scolastica è rivolto agli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia e la Scuola secondaria di primo 
grado di Villagrande e Villanova Strisaili e la scuola primaria di Villagrande. 
Sono compresi nel servizio anche il trasporto dei pasti, la loro distribuzione, la preparazione dei 
refettori scolastici, la pulizia dei tavoli e dei locali cucine, il tutto meglio indicato nel capitolato 
speciale. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Mariangela Cannas 
Apertura al pubblico: lunedì – mercoledì e  venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 
Tel. 0782/32014 
Fax 0782 32751  
e-mail: info@comune.villagrandestrisaili.og.it 
e-mail: protocollo@pec.comune.villgrandestrisaili.og.it 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI ED ORGANIZZATIVI DELL’APPALTO. 
 
Il presente appalto, poiché compreso nei servizi di cui all’allegato II B, ai sensi e per gli effetti     
dell’art. 20 del D.Lgs n.163 del 2006 e s.m.i., rientra tra i contratti parzialmente esclusi dal “Codice dei 
Contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; pertanto gli operatori economici che intendono 
partecipare alla gara dovranno rispondere alle prescrizioni contenute nel presente bando, nel capitolato 
e, ove, richiamate, nello stesso Codice e leggi di riferimento. 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
La gara sarà espletata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. Il 
servizio sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b 
del D.Lgs. 163/2006. 
L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che conseguirà il massimo ribasso. 
Nel caso in cui le Ditte concorrenti abbiano offerto uguale ribasso, si procederà mediante sorteggio. In 
applicazione del disposto dell’art. 86 comma 1 e 3 del D.Lgs. 163/2006, sono automaticamente 
escluse dalla gara le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta riconosciuta valida. 
Non sono ammesse offerte in aumento né varianti. Gli oneri sono da considerarsi compensativi di 
qualsiasi servizio inerente l’attività nel suo complesso, senza alcun diritto a maggior compenso, 
ritenendosi l’appaltatore soddisfatto in tutto con il pagamento dell’importo corrisposto dal Comune di 
Villagrande. 
 

4. FORMA DELL’APPALTO 



p. 3/8 

 
Procedura aperta. Criterio del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo a base di gara. 
L’importo a base di gara viene stabilito in: Euro 4,50 I.V.A. esclusa a pasto effettivamente erogato, 
compresa l’acqua potabile e la fornitura di tovaglioli e tovaglie di carta monouso. Il numero dei pasti 
previsti non costituisce impegno per l’amministrazione, in quanto il Comune di Villagrande liquiderà 
solo i pasti effettivamente erogati e che dovranno obbligatoriamente coincidere con altrettanti buoni-
pasto ritirati e rendicontati dall’appaltatore. 
Usufruiranno del servizio anche gli insegnanti di turno tenuti all’assistenza e vigilanza degli alunni 
durante la refezione scolastica; 

 
5. DURATA LUOGO E MODALITA’ DELLA PRESTAZIONE: 

 
Il quantitativo dei pasti è stato stilato sulla base dei dati relativi al servizio mensa scolastica per gli  
anni 2013, 2014, 2015 e sulla base dei dati inviati dal dirigente scolastico e pertanto ha valore 
puramente indicativo e non è vincolante per le parti contrattuali, in quanto il reale quantitativo dei pasti 
da fornire potrà variare, sia in diminuzione che in aumento, per effetto dell’effettivo utilizzo del servizio 
da parte dell’utenza; pertanto il servizio dovrà essere svolto anche per quantitativi minori e maggiori ed 
impegnerà la ditta aggiudicataria alle stesse condizioni e senza nessun’altra pretesa. L’utenza è 
composta dagli alunni e insegnanti delle scuole del Comune di Villagrande e Villanova Strisaili;  
Scuola dell’Infanzia Villagrande e Villanova n. 49 bambini per cinque (5) giorni settimanali – Scuola 
primaria Villagrande n. 112 bambini per cinque (5) giorni settimanali – Scuola secondaria di primo 
grado di Villagrande e Villanova Strisaili n. 79 per due (2) giorni settimanali - Personale di vigilanza 
docenti e non, n. uno (1) per   classe -  

 
Il servizio avrà inizio presumibilmente dal primo marzo 2016 al 10 giugno 2016 e dal primo ottobre al 
22 dicembre 2016 secondo calendario scolastico o eventuali esigenze manifestate dalle esigenze del 
dirigente scolastico. 
 
Esso prevede:  
1) la preparazione e la somministrazione dei pasti presso la cucine della Scuola Secondaria di via 

Bariocce.  
2) La fornitura di diete speciali per motivi religiosi e per i soli alimenti non consentiti dalla medesima 

religione o per motivi di salute debitamente documentati; 
3) L’allestimento dei tavoli, la distribuzione dei pasti agli utenti, la sistemazione e la pulizia dei banchi 

prima e dopo il pasto, la pulizia dei locali, il ritiro dei contenitori sporchi, la pulizia di tutta 
l’attrezzatura usata nella preparazione e somministrazione dei pasti.  

Il Comune si riserva di richiedere la fornitura di pasti in monoporzione in situazioni di particolare   
emergenza. 
Le caratteristiche del servizio, gli standard minimi organizzativi e funzionali, le qualifiche e i compiti del 
personale incaricato dell’esecuzione degli stessi sono analiticamente descritti nel Capitolato Speciale, 
parte integrante del presente avviso. 
Potranno usufruire del servizio anche alunni non residenti ma frequentanti le scuole di Villagrande. 

 
6. LUOGO DI PRESTAZIONE 

Il servizio in oggetto dovrà essere svolto nella cucina presso la Scuola secondaria di primo grado di 
Villagrande in via Bariocce, secondo le tabelle dietetiche predisposte dalla Azienda ASL n. 4 di Lanusei 
– Servizio Igiene degli alimenti e della nutrizione. (SIAN) 

 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DELLE OFFERTE 

 



p. 4/8 

Il plico contenente l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, deve pervenire, a 
mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, o 
consegnata a mano entro le ore 13:00 del giorno 18/02/2016 al seguente indirizzo: 
 
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
VIA ROMA, 1 
08049 VILLAGRANDE STRISAILI (OG) 
 

Il plico deve essere controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare all'esterno – oltre 
all'intestazione del mittente ed all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative all'oggetto della 
gara e al giorno dell'espletamento della medesima. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Il plico deve contenere al suo interno due buste, controfirmate sui lembi di chiusura, recanti 
l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente «A - Documentazione» e «B – Offerta 
economica». 
 
NELLA BUSTA «A» DEVONO ESSERE CONTENUTI, A PENA DI ESCLUSIONE, I SEGUENTI 
DOCUMENTI: 
 

1. Istanza di ammissione alla gara redata secondo le disposizioni del D.P.R 445/2000 
conformemente all’ALLEGATO; 

2. Idonea documentazione relativa alla costituzione del consorzio o dell’associazione temporanea di 
imprese se ricorre il caso; 

3. Capitolato debitamente sottoscritto in ogni sua pagina in segno di accettazione; 
4. Copia documento d’identità valido del sottoscritto odei sottoscrittori; 
5. Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo totale dell’appalto; 
6. Attestazione di avvenuto sopralluogo; 
7. Idonea documentazione comprovante la capacità tecnica e professione; 
8. Idonea documentazione comprovante la capacità economico finanziaria;  

 
NELLA BUSTA «B» DEVE ESSERE CONTENUTA L’OFFERTA ECONOMICA, DA REDIGERSI 
SECONDO L’ALLEGATO (il quale costituisce parte integrante del presente bando) 

 
9. PREPARAZIONE PASTI 

I pasti debbono essere preparati seguendo menù dietetici predisposti dal competente servizio 
dell’Asl n. 4 di Lanusei, con l’impiego di prodotti freschi, di primaria qualità, biologici o 
provenienti dal territorio, secondo quanto indicato dal Capitolato speciale e nei modelli forniti dal 
SIAN dell’ASL 4 di Lanusei e allegati alla presente. 
 

10. CATEGORIA DEL SERVIZIO E SUA DESCRIZIONE 
Categoria 17 SERVIZI ALBERGHIERI E DI RISTORAZIONE CPC di riferimento 64 (allegato II B D. 
Lgs. 163/2006) -Codice CPV: 55523100-3  
 

11. CALCOLO NUMERO PRESUNTO DEI PASTI E VALORE COMPLESSIVO PRESUNTO 
DELL’APPALTO E DEGLI ONERI DI SICUREZZA 

  
I. L’importo posto a base di gara, è pari ad € 4,50, a pasto, IVA esclusa, per presunti n. 21.380 
pasti per n. 10 mesi. Il valore complessivo dell’appalto è pari a circa € 96.210,00 oltre l’IVA di 
legge paria a € 3.848,40; € 100.058,40 valore complessivo presunto dell’appalto in quanto, in 
quanto verranno liquidati solo i pasti effettivamente erogati, oltre gli oneri di sicurezza;  



p. 5/8 

 
12. ONERI DI SICUREZZA  

€ 500,00 oltre l’iva di legge per complessivi  € 610,00 
 

13. PERSONE INCARICATE DELLA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 
 
All'inizio del rapporto contrattuale, la ditta appaltatrice deve trasmettere all'appaltatore, l'elenco dei 
nominativi del personale in forza presso lo stesso, precisandone l’esperienza ed orario di lavoro. Si 
rammenta che l’impresa è tenuta al rispetto delle norme in materia di personale.  
 
14. SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSSERE RICHIESTe IL CAPITOLATO SPECIALE 

D’APPALTO REGOLANTE LE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E I DOCUMENTI 
ALLEGATI 
 
Area Servizi al cittadino – Ufficio scolastico – 
Comune di Villagrande Strisaili – via Roma, 1 - 08049 Villagrande Strisaili (OG) 
Tel. 0782/32014 
Fax 0782 32751  
e-mail: info@comune.villagrandestrisaili.og.it 
e-mail: protocollo@pec.comune.villgrandestrisaili.og.it 
Sito: www.comune.villagrandestrisaili.og.it 
Termine ultimo per la presentazione di tale domanda 18/02/2016 
 

15. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
 
Ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 163/2006 i soggetti dovranno essere iscritti alla camera di 
Commercio o di un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza e da cui risulti 
che l’Impresa è in attività per il servizio di ristorazione collettiva: 

• Per i concorrenti stranieri, essi dovranno essere iscritti ai corrispondenti registri 
professionali o commerciali; 

• Per i consorzi di cui all’art. 34 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e i.i. i requisiti 
devono essere posseduti sai dal consorzio stesso sia dalla/e consorziata/e eventualmente 
indicata/e per l’esecuzione del servizio. 

• Per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi ordinari di cui all’art. 34 lett. 
d) ed e) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.e ii. costituiti o da costituirsi, i requisiti dovranno 
essere posseduti da ciascun soggetto che costituisce o che costituirà il raggruppamento 
o consorzio ordinario di concorrenti. 

 
16. AVVALIMENTO  

 
Il concorrente, in relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 163/2006, può soddisfare la 
richiesta relativa al possesso dei requisiti, avvalendosi dei requisiti di altro soggetto. 
Ai fini di quanto sopra il concorrente allega, a pena di esclusione, la documentazione prescritta 
dall’articolo 49 del codice dei contratti (Avvalimento). 
Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino tra loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359, comma1, c.c.  
 

17. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
 



p. 6/8 

Per partecipare alla gara i partecipanti devono possedere i requisiti di cui all’art. 38 del d. Llgs 
163/2006 e ss.mm.ii. 
 

18. SPECIFICHE TECNICHE 
 
Vedi capitolato speciale regolante le modalità di svolgimento del servizio e nei modelli forniti dal 
SIAN dell’ASL 4 di Lanusei. (il modelli forniti dal SIAN potranno essere suscettibili di modifiche 
anche nel corso dell'anno). 
  

19. CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA RICHIESTA 
 

La dimostrazione della capacità finanziaria ed economica delle imprese concorrenti può essere 
fornita mediante una delle modalità previste dall’art. 41 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.  
a) dichiarazione concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi o 

forniture nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi (anni 2013-2014 - 
2015) per un importo non inferiore alla metà dell’importo globale a base di gara svolta, a 
favore di soggetti pubblici e/o privati. 

 
20. CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE (SECONDO LETTERA A ART. 42 DEL D. L.GSV 

168/2006 SS.MM.II.) 
 
La capacità tecnica e professionale dovrà essere dimostrata mediante dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modificazioni da cui risultino i 
servizi similari prestati negli ultimi tre anni presso pubbliche amministrazioni. 
Per le nuove ditte, dovrà presentarsi una dichiarazione dalla quale si evinca la struttura 
organizzativa tale da consentire lo svolgimento del servizio.  
Nel caso di associazione temporanea d’impresa il suddetto requisito dovrà essere posseduto in 
base alla percentuale corrispondente alla quota di partecipazione. 
 

21. SUBAPPALTO 
 
Non ammesso 

 
22. TERMINE ULTIMO DI RICEZIONE DELLE OFERTE 

 
I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione, dovranno pervenire entro le 
ore 13.00 del giorno 18/02/2016 
 

23. LINGUA O LINGUE IN CUI DEVONO ESSERE REDATTE 
 
In lingua italiana 

 
24. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE BUSTE 

 
Chiunque può presenziare alle sedute pubbliche di gara, ma soltanto i rappresentanti legali delle 
Ditte partecipanti, o loro delegati, avranno diritto di parola. 
 

25. APERTURA DELLE BUSTE CONTENENTI LE OFFERTE IN DATA 19/02/2016 
 

La commissione giudicatrice, presso la Sede comunale, provvederà: 



p. 7/8 

In seduta aperta alle ore 10:00: 
• apertura dei plichi pervenuti; 
• verifica della regolarità della documentazione; 
• esclusione di eventuali plichi irregolari o incompleti; 
• apertura e verifica ed alla valutazione delle offerte economiche; 
• formulazione della graduatoria delle offerte valide in ordine decrescente di punteggio; 
• aggiudicazione provvisoria in favore di colui che ha presentato la migliore offerta. 

 
26. GARANZIA A CORREDO DELLE OFFERTE 

 
La cauzione provvisoria nella misura del 2% secondo quanto disposto dall’art. 75 del D. Lg.vo 
163/2006. In caso di aggiudicazione cauzione definitiva di cui all’art.113 del D. Lg.vo 163/2006. 
L’offerta è corredata a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 
fideiussoria per l’esecuzione del contratto qualora l’offerente risultasse affidatario. L’importo della 
garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso delle certificazione di qualità di 
cui al comma 7 dell’articolo 75 del D.Lgs. 163/2006. 
 

27. MODALITA’ DI FINANZIAMENTO 
 

Il servizio è finanziato con fondi del bilancio comunale. 
 

28. MODALITA’ DEI PAGAMENTI 
 
Il Pagamento dell’importo dell’appalto avverrà con rate mensili posticipate dopo presentazione di 
regolare fattura elettronica. 
La liquidazione delle fatturazioni è sospesa qualora l’appaltatore non sia in regola con gli obblighi 
previdenziali ed assicurativi (DURC). 
Si applicheranno tutte le disposizioni contenute nel D.P.R. 207/2010 in materia di stato di 
avanzamento del servizio.  
 

29. VINCOLO ALL’OFFERTA (ART. 75, COMMA 5 DEL D. LGS 163/2006) 
 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per centoottanta giorni dalla data di presentazione. 

 
30. FALLIMENTO DELL’ESECUTORE  

 
In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento, trova 
applicazione l’art. 140 del codice dei contratti. 

 
31. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE 

 
Ai sensi degli artt. 86 e 87 del D.Lgs 163/2006 qualora talune offerte appaiano anomale, la 
stazione appaltante richiederà all’offerente la giustificazione, eventualmente necessaria, in 
aggiunta a quelle già presentate a corredo dell’offerta. 
 

32. SOPRALLUOGO 
 
Prima della formulazione dell’offerta, l’impresa che intenda concorrere dovrà effettuare il 
sopralluogo presso le strutture scolastiche interessate, previo appuntamento telefonico, da 
concordare direttamente con l’ufficio segreteria dell’Ente appaltante, al fine di prendere visione dei 



p. 8/8 

locali, arredi, attrezzature e di prendere conoscenza delle circostanze generali e particolari che 
possono influire sulla determinazione dell’offerta, con particolare riguardo agli oneri di sicurezza, 
pulizia, attrezzature, posti a carico dell’impresa aggiudicataria dal presente capitolato.  
Il sopralluogo dovrà essere effettuato da parte del titolare o legale rappresentante dell’impresa o 
persona da esso incaricata con specifica delega.  
 

33. TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
 

L’ente assicura la riservatezza sulle notizie comunicate dal candidato nella domanda. 
Ai sensi del D. Lgs 196/2003, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti dall’Area Servizi al 
Cittadino trattati per le finalità connesse alla presente procedura. 
 

34. INFORMAZIONI SULLA PUBBLICIZZAZIONE DELL’APPALTO. 
 
L’appalto oggetto del presente avviso di gara è stato pubblicizzato con decorrenza dal  
___________ mediante: 

• Affissione all’Albo Pretorio on line comunale; 
• sito web del Comune www.comune.villagrandestrisaili.og.it 
• Sito della Regione Sardegna 

 
 

 
                                                                                                  Il responsabile del servizio  
                                                                                                              Giuseppe Loi 


